
XIV. ročnfk.

Redakce a administrace ve Staňkově. - Poši. spoř. 210.627.

Krajinský týdeník.

Ve Staňkové dne 22. července 1939.29. číslo.

Předplatné: ročně poštou K 29·-, púlletně poštou K 14"50.
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla V h' · k ~stává se odběratelem R k . .. ' yc _az1 aždou sobotu. Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze.,

. - u __opisy se nevracen, - Tele:on č: 1. . č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov
Ma11telka a vydavatelka Mane Závorkeva. Odnovědnv redaktor Jo~ef Žák v Staňkově . Tiskárna Závorka Staókov.

· Dělati· vše s láskou.
Před několika dny byla uveřejněna v

tisku jména měst a obcí, které uposlechly
výzvy a oděly se v pěkný háv. Všichni
přiložili ruce k dílu a tak zmizelo za krát
ko všechno, co hyzdilo náves a čistá no
vota dýše z každého koutu. Udělalo se to
jen proto, aby se venkov líbil prázdnino
vým hostům? Bylo to, 'pravda, též důvo
dem, ale křivdili bychom českému člově
ku, kdyby jen to bylo původem jeho po
čínání. Že se chce pochlubit před ostat
ními s tím, co má hezkého, mu nemůže
me zazlívat i kdyby chtěl mít z toho ně
jaký prospěch, ale příčina je hlubší a dá
se vyjádřiti jedním slovem : láska. .

Raždý, kdo pozoruje život v našich kra
jích, v několika posledních měsících vidí
obrat, který se udál. Ne že by byla po
minula úplně láska, ale poněkud, někde
více někde méně , zatlačena do pozadí,
nebo uspána. Vždycky si lidé dovedli po
moci, když některý z nich byl navštíven
nějakým neštěstím, ale jinak to leckdy
vypadalo, jakoby byla mezi nimi posta
venapřehradaoddělující jedny od druhých.
Působily zde rozkladné vnější vlivy, často
politického, někdy náboženského rázu, lidé
se jimi dali strhnout a zapomínali, že ně
ležejí všichni k jedné veliké národní ro
dině a že tudíž slova bratr a sestra je
zavazují k tomu, aby se navzájem měli
všichni rádi.
Nuže, obrat poslední doby spočívá prá

vě v tom, že proniká silně vědomí oné
přináležitosti k rodině , jíž je národ. Ta
kové uvědomění se probouzí vždycky po
velikém zklamání. Není- možno jinde hle
dati útěchu, sílu nebo radost než v otcov
ském dorrrě, ve klerém jsme prožívali
šťastná léta svého dětství. Zapomněli-li
jsme na něj, mnoho jsme zf ralili i1 po bo
lestném zklamání se do něho vracíme s
radostí. Přiznejme si to upřímně , zapo
mínali jsme často na svůj dům, na svůj
národ, na svoji vlast. Ona čekala, neboť
matka vždycky čeká a dočkala se a vidí,
že její děti ji chtějí mnohonásobně vyna
hradit dřívější opomíjení. To jest hlavní
příčina zmnožené lásky k domovině , kte
rou okrašlujeme k národní tradici a zvy
kům, k našim národním písním, v nichž
jest utajeno tolik něhy, tolik moudrosti,
čistoty, životní zkušenosti a opravdovosti.
Zde nepůsobí jenom výhody rázu hmot
ného: co nám to vynese, nýbrž a hlavně
na místě prvním dětská snaha, zalíbit se
té, ve které jsme se zrodili a v níž žije
me. To okrašlován{ našich městeček a
vesnic,připadá jako hrazení, na které si

uvyklo hodné dítě, jež se po odpuštění
tulí k své matce.
Je v tom mocná naděje. Člověk, který

n~~i~uje, jest jako usychající strom, na
nejz Je smutno pohledět. Clověk ale, kle
rt~ I:1i!uj':, je ja~o strom ~bsypaný květy,
věštící nadherne a zdrave plody. Na in-
tensitě lásky mohu měřit výkonnost i
dobro, jež ona výkonnost znamená a při
nese celku. Rdyž se z těchto výšin dívá
me na svůj národ a svůj lid v nynější
době , pak se v nás rozrůstá naděje. Po
vinnost dobré a poctivé práce, povinnost
jednoty, povinnost svornosti vyvěrá z lás
ky a musí jí býti udržována. Láska však,
aby neuhasla, musí být ustavičně živena
a její nejlepší stravou je poznání. Poznání
dějin svého národa, seznání všech jeho
krás, všech bolestí i radostí, jimiž byla
po věky jeho líce brázděna. Proto mile
působí, když se právě nyní množí studie
o životě a minulosti jednotlivých krajů a
míst, všímající si všech památek, toho
nejkrásnějšího, co v nich vytvořila lidská
hlava a lidská ruka, tvořící z mnohosti
lásky. Tak je nejlépe uchována a posilo
vána spojitost mezi minulostí a přítom
ností a připravována budoucnost.
A na konec je třeba říci ještě jedno:

Láska je tvořivá a je radostná, trpělivá
a milosrdná. Pomáhá a odpouští. Proto
čím bude vroucnější, tím pevnější bude
naše jednota a naše víra.

Adolf Smolák:
Radost ze žšvota,

jaká bývillla.
Sotva by se dalo říci, že je té bídy

mezi lidem více než jí bývalo. A je-li
jaká, není taková, jaká bývala. A že by
děti na tom byly hůře než kdysi, o tom
se nedá vůbec mluviti, prolože, a to je
to nejhlavnější, rodiny dneška neoplývají
tak velkým počtem dětí, jak tomu bvlo
dříve, kdy dítě bylo opravdu štěstím a
a radostí rodičů při té jejich bídě , nedo
statku, nebo, skrovném živobytí. - Dnes
jsou děti přítěží. Příčí se způsobu pohodl
ného života manželů a tam, kde jde o
dvojí příjem, je dítě produktemm nejvýš
nežádoucím (a že jde mnohdy o takové
rodiče, jimž je svěřena výchova dětí.]
Na manžele, mající jenom jedno nebo

dvě děti, bývalo pohlíženo jaksi útrpně ,
jako na lidi neduživé, nemohoucí jich
přivésti více na svět. Nebývaly proto ro
diny s počtem dětí od čtyř výfe žádnou
zvlášností a rozumělo se to Sil in o sebou
at šlo o rodiny pánů, nebo km, nů. Ta
kové bývaly názory na populac i, taková

Okénko do minulosti ...
Původní staňkovská radnice byla po

stavena panem Vilémem Popelem z
Lobkovic v letech 1620-1628 a to na
místě domu t. zv. Kristlovského. Tato
však .padla za oběť požáru· v roce 1794
a .fok potě byla postavena radnice no
vá, klerě až na některé opravy, slouží
obci dostatečně dodnes. - Stavba rad
nice se prováděla za purkmistra Víta
Pavlíka, měšťana a maj. usedlosti č . 16.

íZnttirai e~eli9mln
§®Ik@R§lká akademie
při reflektorovém osvětlení na cvičišti
u sokolovny ve Staňkově. Program vy
plněn bude tělocvičnými no v i n kam i
všemi složkami jednoty, cvičením mužů
na nářadí, jakož i předvedením tanců
mužů a žen na národní písně . Nebude
scházeti ani působivá rej žen se světel-

nými kužely; jediné číslo, které nesnese
záři reflektorů. Začátek akademie bude
oznámen vypálením světelné rakety. -
Staňkovský Sokol předstupuje před veřej
nost s podobným podnikem již po třetí a
doufejme, že ani tentokrát nezklame.

byla manželství a jejich morálka.
S bídou se tenkrát nehausírovalo. Bý

vala něčím, co nesloužilo nikomu ke cti.
Spíše se ukrývala, než odhalovala. A ne
hausírovalo se ani s humanitou. Nestavě
lo se na obdiv to, co bylo příkazem. A
nikdo se nad potřebného nevyvyšoval.
N2 to, aby tu byly rozdíly patrné museli
přijití ř emcslní rozleptavači dob

1
ré vůle

k lepšímu soužití s lidmi. Ta propast mezi
chudým a doměle bohatým byla uměle
zveličována. Jen vzpomeňme těch starých
řemeslníků a živnostníků ano i nehodní
ků podle hlásané teorie, majitelů výrob
ních prostředků, jak učil Marx tedy so
ciálně silných, majících třeba o~m dětí z
nichž jeden šel na řemeslo druhá

1

na
službu a některý z těch osmi třeba na
studie, třebaže se vědělo jak to bude
všechno těžké a co odříkání tu bude
t~eba, vale t~n „žvanec", o který tu zpra
vidla slo, uz se to nějak vytlouklo. Ne
bý~alo. t~ho bohatsví mezi zámožnými
ant tolik, Jako Je ho dnes mezi chudý-•u u
ml ,

-Co mohl dáti klukovi na studie tatík
řemeslník, co dělník, co učitel, co úřed-



nik? Studoval-li. doma, ještě to šlo; mu- podle toho jsme si žili. A přemnohá kra
sel-li však z domova, bývalo to vždycky tochvílná episoda prohřála ten život ne
zlé a rozhodně horší, než dnes. Ani drá- dostatku, na který ani po letech se nezapo
hy nechtěly rozuměti sníženýmžákovským míná a zabolí-li co při vzpomínce, pak
jízdenkám, aby mohl student dojížděti to bývá ta smutná pravda, že ten, neb
každého dne do školy a zpět ze školy onen není už mezi živými, ač-li není
a tak mnohdy z vesnice ne přílÍš vzdá- lépe popřáťi mu foho věčného odpočinku
lené- museli chudší studenti alespoň v v dnešní neklidné době. A tak vzpomí
zi.mě bydleti v městě, aby zase v létě nám v tom nejepším jedné kratochvilné
jarem počínaje, mohli běhati v psotě ~ ud'álosti, vyplynuvší z nedostatku, jímž
slotě do školy. Mnohé nebývalo a právě venkovští studenti v městech oplývali a
toho, co nebývalo, je dnes nejvíce vzpo- na kte'rý si nikdy nestěžovali.
mínáno. Bylo - nebylo. Byla sobota·. Odpoledne.
~ tak yzpomínám-li, vrací~ se o ně- se udělala nezbytná pen·sa a přípravy,

kolik des1tek ~et do dob, kd! JSm';. mívali aby byl do pdndělka pokoj' a se sbumra
opravdovou b1du, nevzp~m~nam 1~ko na, ·- kem bylo vše' h'Otovo, či 'lépe mělo· být
leta I?edostatku a roztrpce~1 ve zlem, ale hót'ovo, . protože nebylo na světlo a po
rád s~ v~pon_ienu na ty chv~le, kdyynehylo tmě se pracovati nedalo a na •tu sporou
zapot~e]:>1 ~m :s?usta do ·us~. a ·prece tu a okoralou skýw suchého· chleba vidě'ti,
byla Jestě 1akás1 radost ze yz1yota a z to- ne·b1yló· zapotřebí. Toho večera však byla
ho vseho ~ol~m nás, pro,toze Jsme nebyli také prodloužená v taneční škol~ misťra
tak zma,tE:rtahsov8:.nf a .naro~nf._ , , , y Hay'delmayera. - Venku bylo nevlftlno.

Věděh Jsme, nac· našt rod1čove staeí' a Cliladné zimní a deštivé· počasí nikam·

I
Číslo 29.

IZ týdne._

nevábilo1 ale seděti doma v nevytopené
světnici a bez světla se také nechtělo;
bylo proto jednomyslně usneseno podí:
vati se na _prodlouženou, kde bylo kro_m~
světla i ťeplo a kde budou l<y~I?ara?!•
šťastnější, nebof se mohli vy!anc1!1, nen
kám, že' _do syta, ale aJespon toh½, . a~~
byli spokojenější než-h ~Y· ~~zav1deh
však jsme ·jim. Tanečnf sal z~rtl bohat
stvím světel, rozsvěcovaných 1en o pro
dloužených a v šatně, plné rozmanitých
vůní z voňavek, kde odkládaly garde
dámy a jejich svěřenky, zatím co jiné u·
pravovaly své účesy plné podložek, před
zrcadlem. Za nimi se kupili ~tudenti, bud
aby odložili, nebo majíce odloženo, vy
čkali té, s níž se Hm to ještě ze všech
nejlépe tančilo. Jiní stáli mezi dveřmi s
dřevěným vějířem se širokou hedvábnou
stuhou, na který buď pracně, nebo lehce
nadýchli Iiějakť ten milostný veršík a
piani_sta, sedící před klavírem, přejížděl
chvílemi klávesy, aby budil náladu. Pokr.

Oď Vevffnečku ke norábu
do kraje Wenigú.

Odbor Národohospodářského sboru do
mažlického, který tv?ří tři hospodář~ky
a kulturně samostatne obvody cl~odskeho
kraje: Domažlicko, Kd_yňsko,.,~ta1_,1kovsko,

. zahájil společnou akci ~ ~vyse~1 . propa
gace těchto tří krajů,snaž1c1 se z„eimena_po
pularisovat tradičně významne _po~mky,
z nichž vévodí pout. u sv. V?Vřf ~ecka u
Domažlic. R této slavné pouh pr_1Jede I~
tos tisíce lidí .až' z dalekých krajů zem~.
Chtějí být účastni této lidové slavnosti!
vidět ten božský kraj a jeho krásu, ktera
se právě na tomto populárním vršíčku
vystaví na obdiv všem lačným zrakům.
Hosté u příležitosti návštěvy této pouti

. neodmítnou však ani shlédnouti obě brá
ny vnitřního Chodska, . kraj kdyňský a
staňkovský, jež spojeny tradicemi, ději
nami i společnými životními zájmy a ne
méně krásným přírodním bohatstvím -
stejně upřímně a srdečně uvítají ve svém
středu milené hosty. K bližšímu seznání
uvedených krajin přispěje dobře nahoře
uvedený odbor, který ještě před slavnou
vavřineckou poutí vydá pod názvem v
titulku tohoto článečku uvedeném propa
gační spisek, jehož název výstižně uka
zuje, o čem vnitřek chce čtenáři pověděti.
Počet stránek spisku je spravedlivě roz
dělen stejným dílem textu i obrázků všem
třem krajům a symbolisuje svornost a RO•
vé cesty, hledající spolupráci a vzájemné
poznávání na základě regionalistické myš·
lenky. - 0 spisku budeme po vyjití ještě
referovati.

Naše pout, která se kvapem blíží,
přináší městu vždy opravdu cenný dar:
obec je v tyto dny "jako ze škatulky." Kaž
dý se snaží, seč poměry dovolují, přispěti
nějakou, čistkou k ozdobě města. Sledu
jeme zvláště letošní chvályhodné počiny
četných majitelů domů, kteří svoje budo
vy opravují a bílí. tVeřejnost a zejména ·
cizinci vděčně přijímají tyto dobré snahy
po pěkné veci, která je ozdobou města.

I Zeměměřičská kancelář I
Ing. Th. Puchalský,
Domažlíce, Vodní ul. 17

provádí veškeré zeměměřičské práce. -
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

Na staňkovskou pout -
v národních krojích! ...

S t a ň k o v s k o.

Recilov:

Všeho trochu.
Blíží se staňkovská pout. Slavná pout,

která má svoji tradici. Budou P;avé ~esk~
koláče husa sejdou se hoste zblí zka 1
zdáli. Byla také kdy~i staňkovská pout,
v roce 1914. Smutna pout a pak byly
poule válečné. J~ké„ byly,., neví~, putoval
jsem tehdy po tiché, svale Ru~1. .
Po válce byl kult staňk~vske P„ou~1 ob

noven.· Byly to· opět poute„ vesele, sť~st
né. Avšak, naskýtá se„ otazka :., J_est cl~
vek někdy vůbec šťastnym? Není-li ':. kaz
dém šťastném okamžiku již pocit 3~11stot)'.
zítřka. Proto neoddávejme se ani štěstí am
neštěstí. Jak správně pravil v rozhlasu
tento týden náměstek předsedy vlády dr.
Havelka: Neoddávejme se klamným snům
a nadějím. Beřme skutečnost, . jaká jes_t.
Snášejme vše dobré i zlé stoicky, s kli

dem národa statečného, neboť stateční
jsme. Sotva který národ na světe snesl
by to co všechno osud dopřál nám ! A
zůstaÚ jsme opuštěni ode všech, jimž
jsme věřili. To jest naše~~epříli~ vzdále
ná zkušenost. Proto neverme mkomu a
zvláště ne tomu, co jedna paní povídala: -
skutečnost je taková, jaká jest, pravil je
den moudrý prelšt a to, co se stalo, se
ncdě odestát, pravil jistý pražský filosof.
Nebuďme jako sedlák, který vyhoří-li
dá na sebe sbírat milodary, ale buď
me jako tvrdý, český sedlák, který když
vyhoří, řekne druhého· dne: ženo a vy,
kluci, Jirko, Pepíku a Máňo, pojďte, ať
to spáleniště odklidíme a pak začneme
znovu. Tak jak fo vyslovil anglický bás
ník Kipling ve své mužné básni: Když ..
Rdyž zhroutí se tvé stavení, tvé sny, tvá
celoživotní práce - mlč - a začni znova.
Neplakati nad rozlitým mlékem, nýbrž

smáti se tomu. - Dělati si dobrý den ze
štěstí, A nestáti o ne, pak přijde samo.
Jak v jiné básni vyslovil Kipling: Rdyž
já si nenamlouvám štěstí, - namluví si
štěstí mne.
Pěstujme platonské ctnosti: statečnost,

spravelnost, uměřenost a hlavně: buďme
Čechy. To znamená dobré lidi, poctivé
pracovníky a Bůh nás neopustí, neboť jsem
přesvědčen, že v božím plánu není, aby
český národ zahynul. Zkušenost učí, že
po noci nastává den, po bouřce jasno a
každý rok po sv. Jakubu slavná staňkov- •
ská pout.

Vítáme
letní hosty Staňkova ajeho kraje!

Letos, více než jiná léta, stává se
Staňkovsko vyhledávaným letovis
kem, v kterém letní hosté nacházejí
v plné míře vše, za čím městský
člověk na venkov jde a čím uzdraví
a uklidní unavené tělo i duši. Díky
všem tem darům přírodním, díky
podmínkám, které náš kraj splňuje,
máme u nás k naší radosti letošní
ho létd hodně hostů, kteří buďto ja
ko rodáci se vrací v nejkrásnějším
čase v roce k svým nejmilejším -
nebo hostí město nové lidi, nové své
příznivce, kteří nás jistě zase dopo
ručí. Staňkovsko - brána Chodska,
se halí v radosti k poctě v nový háv
upřímnosti a srdečnosti s otevřenou
náručí, plnou pohostinnosti všem -
které naplňuj'e blaho z letního po
bytu v kraji pravým uspokojením.
Vítejte nám, vzácní přátelé, v staň
kovském výběžku, karnž jste přišli
mezi své věrné a pevné. Dobré u
žití a posílení duše i srdce nechf
vás při krásné pohodě doprovází!

Štoček: KVK
Bezděkov.
vlastním jménem P e c hm a n, jest naším dávným
přispívatelem. Rodák z Plzně [nar. 29. října 1882)
žije již od r. 1891 v Klatovech a tu se věnu\e
své činnosti žurnalistické a spisovatelské. Je sta
lým dopisovatelem Českého deníku, nyní též Zá
padočeského Českého Slova a znám jest svým _sklo
nem k hudbě. Jeho práce jsou hodně če~pany z
hudebního prostředí (Jos, Klička, L. E._ M1ec~~ra)
aneb malířského (U malířů}. Čistě reg1o?e.ln1 Je~t
jeho sbírka povídek »Hnedle jako v Kam Gali
lejské«. Za jeho redakce vyšla v r. 1937 monogra
fie Klatovy. Pro Staňkovsko má Smolák hlubš!
vztah tím, že tu založil s jinými západočeskými
literáty »Pařeniště smělé tvorby«. Z toho se vyvi
nulo později D-D- Dnešní dílo v Klatovech. Po I
přesídlení spolku do Plzně splynulo s literárním
,spolkem plzeňským v LUK, Liter. uměl. klub.

Naši spolupracovníci
ADOLF SMOLAR,

Strana 2.



Strana 3.

•OPISY

Štoček: Archiv Staňkovska.

ho druhu v moderní
rave a cene přiměřené
dá:

Staňkovská plovárna na
Radbúze u' MaMho mlýna,
skýtá všemu občanstvu a
zejm~na letním hostům, v
meste, bydlícím příjemn~, o
svěžení a zábavu.

lllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll-

.

Tiskárna

. f :::~::
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIII-

VI• 1 kU moderně zařízen.au o S míst
stnostech se zahradou ve
Staňkově se p r o d á.

Dotazy vážených zájemníků přijímá administrace t, 1.

R' 'A•o1·0·, všech značek, též i výměnu
; si můžete op1i!.třiti doma. Pra-

cuji bez zástupců, proto levněji: Mám ještě zl.sobu
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACIIT,Staňkov.

natele odboru Ja:na Svobody, ředitele.
Staňkovská;veřejnost jistě nezklame, spo
léháme na dobrou vůli a děkuieme ·pře
dem za ochotu a účast při projektovaném
večírku. - Péčí domažlických!a:- kdyňských
korporací bude vydána propagační bro
žura k pouti u sv. Vavřinečka s obrazy
krajů pod titulem „Od Vavřinečku ke
Korábu do kraje Wenigů· (Staňkovsko)".
Žádáme zdejší obchodníky, kteří se je~tě
nepřihlásili k inserci, aby [tak učinili u
jednatele odboru a · složili peněžitý pří
spěvek pro vytištění insertu. - Brožura
bude vydána v. několikatisícovém nákla
du a přinese nesporně užitek všem in
serentům.
POUTNÍ ZÁBAVU koná v Puclicích

v neděli 23. července: "Sokol" u Toušů,
který odevzdá výtěžek Nár. souručenství
a u Strachotů pout místní skupiny N. S.
Zacátek v 10 hod. dopol.

][):!Uežité upozornění členům gremia.
O přesné kalkulaci, která bude výhradně
rozhodující pro stanovení prodejních cen,

. jichž nedodržení může míti za r_iásledek
citelné potrestání, bude se konah na po
kynmin. obchodu cyklus rozhlas. přednášek
vždy v úterý a to ve dnech: 18. a 25. VII.,1.; 8., 15., 22. a 29. VIII., 5., 12. a 19. IX.
Začátek vysílání ve 13"50 hod. Předsta
venstvo společ. obchodníků doporučuje
poslech těchto přednášek.

o

Sta ň k e v s ko

Dá bezprostředně , po čem duše prahne,
je lyra skrytá na dosah jen dlaně ,
jež v bolu, štěstí, vždycky po ní sáhne
a vyznít dá doplna, odevzdaně. ·

V písni je dar: duševní uvolnění,
oproštění od toho, co nás tíží,
vy bití přemíry uspokojení;
k písni nás vždy pouta vděčnosti víží.

»Kdo Čech, rád pěje -«. Česká písni,
ty těšitelko, dare milovaný,
jsi pramen, plný věčné, živé síly
samým Bohem nám v těchu darovaný!

M a n ž e I k a a d ě ti.

Prosím všechny, kdož znali
mého drahého manžela a otce

Josefa Kopeckého,
řeznlha ve Slaňlwvě,

aby mu spolu s námi věnovali
v dnešn( výroénf den jeho smrti
tichou vzpomínku.

Číslo 29.

Pracovn( programy v našich ob
-cích: R ř e no vy: Úprava prostranstvt
kolem pomníku, regulace a př~kl~nut! po
toku, protékajícího obcí od Herianu ik reJce,
-osězení volných míst ovocným stromov1m,
vysázení smutečních vrb kolem rybníku
nad obcí, vyčistění st~uh poděl cest. Pro
vedena úprava návsi a uhc, odkhzení
hromad písku, df~ví a kompostu, . které
se nacházely uvnitř obce, oprava Jedno
tlivých budov a obílení jich. - Moče·-
1' ady: Odstranění závad •v obci, v Týdnu
pořádku a čistoty, zamýšlí se úprava O• G. Langova-Zdvórkovš.:
kresní silnice, kterě probíhá obcí. - Míst- ZPf:V.
nfho vedoucího upozorňujeme, že o žních ·
sarněstněnoje občanstvo samozřejmě pra
cemi zemědělskými, avšak práce pro zve
lebení obce možno konati v: období jarním
a podzimním i zimním. Pracovní program
není myšlen na jeden rok, nýbrž na celá
léta. - Pří v o ze c: Rozšíření silnice na
návsi, pozemky jsou již vyvlastněny a o
schválení bude požádán okresní úřad, po
třebný kámen a jeho odvoz obstará obec,
práce na mfslě vykonají občané, bude do
hlíženo, aby před školou a v různých
částech obce, zejména u lípy svobody, - 1VbMM+i81M11feHt•laff co;sifWM:+1
bylo stále čisto, sádky budou častěji na- /, .
pouštěny čerstvou vodou, kulturní ake:e ?/Novým dalším členem správní korni
budou pořádány společně s obcí choti- se sloučených obcí Staňkova _městyse a
měřskou, osázení ladem ležících pozemků Staňkova vsi, byl jmenován pan .A. Tham,
obecních vhodným stromovím, společný elektrotechnik ze Staňkova. - Jmenovaný
potřik ovocných stromů bude organisován. zastupuje v obci obyvatele německé na-
rovněž prováděn bude společný nákup. rodnosti. ,
hospodářských produktů, v obo_ru ,:iociál- / Oznamuje se, že po dlouhé přestav
ním budou vedeny v patr~~sh vsechn:r lce byla opět zahájena práce na úpravě
nejnutnější potřeby pro trpící -a-v- d~hede- Masarykova něrněstí" ve · Staňkově, což
s obcí budou odstraňovány: Referenti: pro zajisté potěší celou naši veřejnost. Nyní
pořáde~ a čistotu v obci: Y,rbaJ Josef,. jde práce tempem, neboť d.9 pouti ~á
kulturm Kruml Josef, hospodarsky Boz- být hotova· dlažební práce. Uprava a Je
dech Josef, sociální Bufka V. - l{_a m e- jí postup je občanstvem pilně sledován a
nice Do In í: MajiteléJ domů byh u~o- každý pfiznává, že "až to bude· hotové",
zorněni na závady, ktere shledala pochůz- bude staňkovské náměstí krásnou ozdo
'kově komis.::,, vyčist~~.::>:_bník wo _!{oupání bou města. Jen, aby to dlouho netrvalo.
dětí, bude zr~ze~o ~v1c1ste pro ruz~e SP_orty, >Zá a.'l(č~a na Ú11'11Jl."il.lVU naměstr,
Po postavení silnice budou pode! m vy- L: J P, J . lt' ~ , b t ~
J J t y néves a césty bu- Spravm komise pro .sloucene o ce s an-·sazeny ovocne s rom , ké I v• ·t· d •~J ~ t

d d J d VJdk až bude postavena kovs e se usnes a ucirn 1 u z eJSI mes -· ?1u. any No pora v 3: Zřízení koupaliště ské spořitelny krátkodobou zálohovou zě-
s1 mce. - eumer. ' ůičk d ~v 100000 K k Ih dě ,zalesňování méněplodných obecních po- pul':, uh ~kvl yds.e ·. , h ~ ra e zMvy:
. k• J J k enité stráně akáty ú- senyc na a u, ~poJenycv s uyravou a
zem u, ostazem am kaple ' sarykova náměstí ve Stankove..prava ces a oprava .

Všem mtstním vedoucím Národ- / 8;ocllič~nrsllíé sdružení ve.?taňk?vě
'h - t ·1 v·· h · •stni' vedoucí ·v čmnostt. - Z popudu Rod1covskehoDl o sourucens VJ. SIC Ill ml d v . . . b . . vť k, vk l'N• d ·h - t , · u povinni pří s ruzem pn o ecne a mes ans e s o e
adro, mk O ~o?ruche?s, VJ Jso d místních chlapecké v Staňkově vsi zakupuje Osvě-pa ne onam se UZl a pora b St vk v ďv ké

skupin oznámiti předem okresnímu vedení todvý. s _or vS _kan ?ve. pro _rot 1~ovs
· N S h • · d ť •b·hu schů- s ruzem v tan ove vsi a mes ys1 a pro. • a po se uzi po a 1 0 pru e svoji osvětovou činnost projektor na úzký
ze zprávu. film. Filmový projektor sloužiti bude o-
Vybírání příspěvků N. S. bylo skon- běma školám a Osvětovému sboru, jenž

čeno v obcích: Hlohové, Vranově a Kře- touto pomůckou trvalé ceny bude moci
novech s úspěchem velmi dobrým. Ostatní rozvinouti osvětovou činnost v okruhu
obce podejte ;zprávu okresním1:1 vedení své působnosti. Opětně krásný čin. kte-
po skončení akce. rým se může pochlubiti svorná práce a

.... porozumění těchto tří korporací. Jen tak
r~ dále.

Zájezd „Psohlavců" do Staňicova. -
Spolek Psohlavci" z Prahy pojede auto
kary n~' chodskou pouf k sv. Va~i.nci
a na své cestě bude hostem zde1s1ho
odboru Národní jednoty pošumavské. V
sobotu 12. srpna večer bude uspořádán
přátelský večírek v sokolovně, před. tí1t;
bude prohlídka městského musea. Jehkoz
v poslední době přihlášen jest větší počet
návštěvníků (200 osob), žádáme všechny,
kdož by mohli pro tuto noc vzíti Pražá
ky na nocleh, aby se přihlásili u jed-

-Národnl
·souručenství.



Strana 4.

'

MARIE KOVÁŘÍKOVA
s dětmi.

s ta ň k o v s k o.

• v i a hlubokým žalem sklíčeni, neměli jsme ani času všem z,n.ámým oznámili,
Náhlou smrtí ~rekvaf;n. d ahý a předobrý manžel, tatínek, bratr, zeť, švakr a strycek, pan

že nám odešel do Neznama n pre r . , ~ 11

JOSEF O A I
poštovní kontrolor a přednosta poštovního úřadu ve Staňkově

. - ní O příchodu od jeho čerstvého hrobu a současně všem děkuje rn ~, ~dož
a proto či~ímedt~I~ _tekpkvt n:áš ~eliký bol zmírniti a v těchto těžkých a bolestných chvílích nám byli naposvojí účastí hle e. 1 )a O rv
mocni, tímto vzdavame srdečné zaplať Bůh!

D k · v dárcům květinových darů dále všem, kdož našeho drahého zesnulého na posledníě uieme vsem , S ·k • . Kl t h z lášt . ,. dík• dili š těm nespočetným zástupům při pohřbu ve tan ove 1 v a ovec . v as m nas 1
ceste doprovo

11
!v edníkům a zřízencům ve Staňkově i v Klatovech, úředníkům a zaměstnancům státních drah,

Patří postovmm ure m v , , • • • , b v ·, k, Ik VI t St ~k v•1 o ·- t · k, h sboru a financm straze, hasičskému s oru a zpevac emu spo u as ve. an ove za po-
clednu~dce mc d d' le děkujeme důstoi. p. vikáři F. Hruškovi důstoi, p, děkanu Jos. Duchkovi, důst.p , kaplanu
Js e nét oproko •' :a vykonání pohřebních obřadů ve Staňk~vě, jakož i důstojnému P· P. Janečkovi za vyko
~s., be:vde1! ov~latovech p V Fišerovi za vzorné vypravení pohřbu ve Staňkově a pohřebnímu ústavu města

naui O ra u v ' . ·h·b Kl h • d héh léh St ňkova do KlatovKlatov za vzorné vypravení po r u v atovec a prevoz ra e o zesnu e o ze an .
Staňkov-Klatovy, v červenci 1939.

Číslo 29.

I I I I l I I I I I I I I I I I I I
Strojní tašky bobrovky, Ialcovky lisované, duté cihly, kle-
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský material osvěd. jakosti.

a to uhlí vzduchem prané z do 1 u Dobré štěstí
v Dobřanech - aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

. IIPisemnlctvi•

Zítra poslední mistrovský
zápas letní sezony.

S. K. Staňkov utká se tuto nedělí na
zdejším hřišti s S, K. Chrástem. Staňkov
ští nastoupí k tomuto boji se snahou zví
tězit a tím upevnit si' postup v soutěži.

klidu a tísnili soupeře stále za polovinou ..
Vítěznou a více než zaslouženou bran
ku dobyl zraněný Pěchota, který jedi
nečným způsobem prošel obranou a šik
mou ranou pod tyč ostře umístil nádher
ný míč. Konec náležel domácím opětně,
ale na výsledku již nebylo nic měněno.
Tímto vítězstvím zajistil si S. K. Staňkov
postup do vyšší třídy a přechodně zaujal
vedoucí postavení v tabulce. - Soudco
val p. Rauch z Klatov.

HUDEBNÍ PEDAGOGIKA jest název
znamenité učebnice, již pro kandidáty u
čitelství hudby napsal prof. Stát. konser
vatoře Adolf Cm í r a I. Způsobem, přímě
řeným studijnímu účelu dospívající mlá
deže, je tu podána zajímavá látka z obo-
ru vyučovatelství a vychovatelství - o
všem se zvláštním zřetelem na umění hu
dební. V tomto vztahu zdají se nám všec
ky problémy pedagogické psychologie tak
zajímavé a jasné, že by se Cmíraloya
„Hude;bní pedagogika" výborně uplatnila
i jako vyučovací pomůcka nebo repeti
torium pedagogických věd v rukou kan
didátů učitelství a učitelstva vůbec. Pro·
tuto vlastnost zvlášt důrazně na ni upo
zorňuji a k hojnému používání doporuč1;1ii.
Dílo vyšlo nákladem Je~noty h~d~bmch,
ústavů v Praze a možno Je obdržeti pro
střednictvím každého knihkupce neb pří
mo z Edice č. H. v Praze II. na Poříčí
č. 4 za 45 K. Jaromír F 1 eg 1.
Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a porodnfk
MUDr. Jan Holmann,
em, zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze-
ordinuje v Plzni, v Jungmannod tř. č. 30,
L posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

ce
d

ťcvrd.~Jmo ov

~~~~~~~~~~~~~~~~

Pravovarečné sousedstvoStaňkovam.

k Puclicům v neděli 23. července t. r. ·
-==· - -
v 1 hodinu odpol. na místě samém.

Nejlepší druhy zimního ovoce.

Informace: Boh, Fišer, rolník, Staňkov.Kvíčovice.

V hluboké úctě
JOSEF BAUER,

llllllllllllllllllllllllllll llllllll llllllllllllllllllllllmu III l1111 l li lllllllllllllllllllQ!

~ :.áž;ni;:t;;s. BURIJ\NOVI, I
= stát. obv. a prakt. lékaři ve Staňkově. =
~ ~= Za vzorné a svědomité oše- =

tření mojí ženy v těžké nemoci
a za její uzdravení račte při
jmouti můj nejsrdečnější dí k.

-
i

Wlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliii

•UH I z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konku-
1 renčnií s dovozem kamkoliv

I Sport. I
S. K. Staňkov postupuje do vyšší třídy.
S. K..STANKOV - S. K. BÍLÁ HORA Lišky a Majera. Hned na počátku druhé

4:3 (2:0). půle stali se útočnějšími hosté a během ně-
Rozhodující mistrovský zápas o vedou- kolika minut zásluhou šřastných okol

cí místo v tabulce, hraný před 300 diváky ností před brankou, vyrovnali nejen ná
ve Staňkově, přinesl nanejvýše tuhý, od skok domácích z prvého poločasu, ale
prvé až do poslední minuty zajímavý boj dokonce vsítili i vedoucí goal. V dalším
dvou vyspělých soupeřů, který svým dra- se hra přiostřilaúza zoufalých útoků na
matickým spádem uspokojil jistě i toho obou stranách. toky domácích, usměr
nejnáročnějšího vášnivce kopané. Domácí ňované ponejvíce pravou stranou, stávaly
mužstvo oslabeno zraněním Pěchoty hned se nebezpečnějšími.; a vyrovnávací bran
v prvých minutách zápasu, předvedlo v ka byla otázkou několika minut. Šfast
poli obvyklou bojovnou a nadšenou hru, ným jejím střelcem byl Petrásek, který
zeiména v prvém"poločase, kdy také vy- zachytil prudký míč, stočil jej do rohu
[ádřilo svoji převahu dvěma brankami branky. Domácí od této chvíle nabyli




